¶ 2. Secundum uitium est incongrua orationis digressio, que fit quando aliquis dimisso cursu orationis sue ad aliud quiddam quod ad rem non pertinet digreditur. ²Hoc autem uitium dampnat Horatius ubi ait [*Hor. ars 15*] "Purpureus late qui splendeat unus et alter Assuitur pannus". ³Est autem congrua orationis digressio que fit quando aliquis dimisso cursu sue orationis utilitatis causa et ad commodum sue cause ad aliud digreditur. ⁴Hanc exsequitur Tullius in Uerrinis, qui cum incepisset accusare Uerrem de adulterio quod fecerat in Sicilia, dimisso cursu sue orationis cepit describere terre illius amenitatem, dicens ibi esse fontes amenos, arbores

Acc. 1,1 in hoc opere est *S* est in hoc opere *B* est *P* 1,2 est *S*, om. *BP* 1,3 specialis *S* et specialis *BL* 1,4 aberrantes *SP* aberrantes *B*, *fort. melius* (cf. *Hor. ars 356*) 1,5 incepit *BP* incipit *S* 1,6 erant *SP*, om. *B* quidam *SP* quidam iuuenes *B* filii pisonis *S* magni pisoni filii *B* magni pisonis *P* et *SP*, om. *B* 1,9 generalia *BP* specialia *S* 1,10 precepta *BP* preceptiva *S* primum *BP* primo *S* subiungat *BP* sibi iungat *S* 1,12 [Gaufr. app. 1] uitanda *SP* deuitanda *B* 1,13 [Matth. 1,37; Gaufr. 2,3,154-5; Gaufr. app. 2; Conr. p. 101] 1,14 Partes *BP* Partium *S* autem *S*, om. *BP* congruit *S* conuenit *BP* 1,15 [cf. *Hor. ars 152*; Matth. 1,31; Alan. Ins. Anticl. 1,422] 2,1 [Matth. 2,35; Gaufr. 2,3,156; Gaufr. app. 3; Conr. p. 101] 2,2 qui *SP* quis *B* 2,4 [cf. Cic. Verr. II 5,80 et 4,118; Matth. 1,110]

pulcerrimas, prata uirentia, et hoc totum ad commodum cause sue, quasi per hoc ueri simile esset in tam delectabili loco Uerrem adulterium commisisse. ⁵Hoc etiam et Uirgilius in principio Eneidos facit: ⁶Cum dixisset Eneam patrem et deos deferentem multum tamen terra marique iactatum, multa quoque et bello passum, quoniam incredibile uideretur uirum tante pietatis tantis afflictum periculis, idcirco dimittens cursum sue orationis digreditur et inquirit causam ire superorum, et ait [Verg. Aen. 1,8] "Musa mihi causas memora quo numine lesu" et cetera. ⁷Magna enim debet esse ira dei que considerationem non habet pietatis. ⁸Hoc totum poteris notare in digressionibus ceterorum auctorum.

¶ 3. Tertium uitium est breuitas obscura, que fit quando aliquis breuiter loqui desiderat nec ea que dicere debet bene declarat. ²Hoc dampnat Horatius ubi ait [Hor. ars 25]: "breuis esse labore, Obscurus fio". ³Est autem et congrua breuitas que aperte declarat, que obscuritatem non generat.

¶ 4. Quartum uitium est incongrua stili mutatio. ²Tres enim sunt manerie dicendi, quas alii stilos, alii figuræ, alii characteres appellant: humilius stilus, mediocris et altus. ³Humilis stilus est quando aliquis de humilibus personis humilibus prosequitur uerbis, ut in comedia. ⁴Mediocris stilus est quando de mediocribus personis mediocribus agitur uerbis, ut in satira. ⁵Altus stilus est quando de altis personis altis agitur uerbis, ut in tragedia. ⁶Sed unus quisque istorum stilorum habet sibi collaterale et proximum uitium. ⁷Mediocris stilus habet uitium fluctuans et dissolutum. ⁸Insistens itaque aliquis mediocri stilo in fluctuans et dissolutum cadit, cum sententias quidem seruat, sed nimie planitudini insistendo eas minime ligat; et ita sententie discisse sunt et dissolute. ⁹Hoc uitium dampnat Horatius ubi ait [Hor. ars 26] "sectantem leuia nerui Deficiunt animique". ¹⁰Altus stilus habet hoc uitium, turgidum scilicet et inflatum. ¹¹Insistens itaque aliquis alto stilo in turgidum et inflatum cadit, cum duris translationibus siue ampullosis utitur uerbis, ut est illud "Pelagus quantitatis procellosum nobis utcumque enauigandum est" et illud [Hor. ars 137] "Fortunam Priami cantabo et nobile bellum". ¹²Hoc dampnat Horatius ubi ait [Hor. ars 27] "professus grandia turget". ¹³Humilis stilus habet uitium aridum et exsangue. ¹⁴Humili itaque stilo aliquis insistens in aridum et exsangue decidit, quando compeditio suorum uerborum sine succo est sententiarum, sicut in puerorum

incepisset S cepisset BP ueri simile BP uerum S 2,6 patrem et deos S et deos et patrem B afflictum S affligi B, om. P idcirco SP ideo B causas memora P cum edd. memora causas S causas reliquias omittis B 2,7 dei SP numinis B 2,8 digressionibus BP digressione S 3,1 [Gaufr. 2,3,152; Gaufr. app. 4; Conr. p. 101] 3,3 et SP, om. B 4,1 [Gaufr. 2,3,145. 151. 157; Gaufr. app. 5-8; Conr. p. 101] 4,2 [Rhet. Her. 4,7,10-4,8,11; Theod. rhet. ad loc.] dicendi SP dicendi apud autores B alii stilos - appellant SB seruus stilos donatus characteres tullius figuræ appellat P 4,3 personis SP personis et earum gestis B 4,4 stilus est S, om. BP 4,5 stilus est S, om. BP 4,6 [Rhet. Her. 4,10,15; Theod. rhet. ad loc.; Matth. 1,30; Gaufr. 2,3,146. 159sq.] 4,7 [Rhet. Her. 4,11,16; Matth. 1,31; Gaufr. 2,3,149] 4,8 nimie SP minime B discisse SP solute B 4,10 [Rhet. Her. 4,10,15; Matth. 1,32; Gaufr. 2,3,147] habet BP, om. S 4,10/4,11 turgidum - in turgidum (4,11 itaque om. P) BP cum in turgidum S 4,11 ampullosis SP amplosis B ut est SP ut B enauigandum S nauigandum P coanigandum B post et illud add. "cultello rationis euiscerabo dumeta porphirii" et illud B 4,13 [Rhet. Her. 4,11,16; Matth. 1,33. 2,45; Gaufr. 2,3,148] uicium S hoc uitium BP 4,14 stilo aliquis

dictamine. ¹⁵Hoc dampnat Horatius ubi ait [*Hor. ars 28*] "Serpit humi tutus nimium timidusque procelle". ¹⁶Hic autem sicut in ceteris fecimus nullam assignare possumus congruitatem.

¶ 5. Quintum uitium est incongrua materie uariatio, que fit quando dimissa materia aliquid aliud intersetur, sed in male uariando siue diuerso modo exponendo contrarietas inuenitur. ²Hoc dampnat Horatius ubi ait [*Hor. ars 29*] "Qui uariare cupit rem prodigialiter unam". ³Est autem congrua materie uariatio, quando dimissa materia aliquid assumitur quod et materiam ornat et contrarietatem deuitat, sicut facit Uirgilius qui materiam suam dimittit et Eneam ad Didonem uenire fingit. ⁴Sed tam callide interset quod legens Uirgilium de textu historie illud esse credit. ⁵Et materiam uariare solummodo poetis conuenit, qui fragmentis suis ueritatem historie uariant. ⁶Unde poete, id est factores, nominantur. Nam poire est fingere. ⁷Et hoc interest inter uariationem materie et digressionem orationis, quod uariare materiam solummodo poetis, digredi uero ab oratione et poetis conuenit et historiographis.

¶ 6. Sextum uitium est incongrua operis imperfectio, que fit quando aliquis scribere incipit, sed uel ex ignorantia uel ex negligentia inceptum ad finem minime perducit. ²Hoc dampnat Horatius per similitudinem a fusore inductam ubi ait [*Hor. ars 32*] "Emilium circa ludum" et cetera. ³Est autem imperfectio congrua operis, id est non reprehendenda, quando aliquis quod incepit uel morbo uel exilio uel morte interueniente ad finem non perducit, sicut imperfectio Eneidos et Achileidos.

¶ 7. Utilitas huius operis est scientia poetandi, id est faciendi bona carmina. ²Titulus est "incipit liber poetrie Horatii", uel "incipit liber Horatii de arte poetica", et idem ualeat. ³Hoc enim est: incipiunt precepta de arte poetica. ⁴Nam poio pois est fingo fingis. ⁵Inde poesis uel poetria, id est fictio uel fragmentum, et poeta id est factor.

¶ 8. His decursis ad litteram exponendam accedamus.

1 Quoniam inter picturam et scripturam, inter pictorem et scriptorem maxima est similitudo, idcirco docet que sint uitanda pictoribus in pictura, ut a simili ostendat eadem uitanda scriptoribus in scriptura, scilicet partium incongruam positionem.

insistens *SP* insistens stilo *B* decidit *S* cadit *BP* compositio *S* positio *BP* post dictamine add. ut est illud "ego uidi unum osellum qui uolabat per unum bo<sc>ellum" *B* 4,15 tutus - procelle *S* et cetera *BP* 4,16 fecimus *B* facimus *SP* 5,1 [Gaufr. 2,3,161; Gaufr. app. 9-11; Conr. p. 102] materie *SP* materiei *B* quando *SP* quando aliquis *B* aliquid *BP* ?aliquid *S* intersetur *SP* interset *B* in male uariando *S* male narrando *BP* 5,2 rem prodigialiter unam *S* et cetera *BP* 5,3 aliquid *BP* ?aliquid *S* post fingit add. quod ut ?dms in uirilio ratio historiarum non patitur *B* 6,1 [Gaufr. 2,3,162; Gaufr. app. 12; Conr. p. 102] 6,2 ludum *SP* ludum faber imus *B* 6,3 [Math. 4,50] non reprehendenda *SP* reprehendenda *B* incepit *BP* incipit *S* et achilleidos (-yle- *S*) *SP* achilleidos metamorphoseos *B* 7,2 est *SP*, om. *B* 7,2/7,3 et idem - poetica *S*, om. *BP* 7,4 est om. *BP* 7,5 uel poetria *S* et poetria *B*

1,1 [cf. ad acc. 1] idcirco *SP* ro [pro i(de)o] *B* eadem *SP* illa eadem *B* incongruam

²Incipit a primo uitio, dicens ad Pisones: SI quis PICTOR UELIT et cetera. ³Bene dicit UELIT, quia hoc habet ex sola uoluntate, non ex ratione nature. ⁴Et similiter potest notari in INDUCERE UARIAS PLUMAS, uel in se uariorum coloris uel de diuersis auibus sumptas. ⁵MEMBRIS UNDIQUE COLLATIS, id est de diuersis animalibus sumptis, ad hoc UT MULIER FORMOSA SUPERNE, id est in superiori parte (unde ait HUMANO CAPITI), DESINAT TURPITER, id est monstruose, IN PISCEM ATRUM, id est in turpem siue crudelem. ⁶Si hoc, inquam, sit, o uos AMICI (non loquor de inimicis qui etiam benefacta inimicorum facile derident, sed de amicis qui etiam malefacta amicorum facile laudant), o uos AMICI uos ADMISSI, id est introducti, SPECTATUM, id est ad spectandum, numquid TENEATIS RISUM, id est abstineatis a risu?

6 CREDITE PISONES. Adaptat comparationem. ²Et quia illa pictura, cum membra ita disconueniunt, mouet risum, ergo et scriptura, cum partes disconueniunt, a simili. ³Et quod similia sint ostendit: ⁴CREDITE PISONES (ecce quorum gratia hoc opus incepit) LIBRUM FORE PERSIMILEM, id est valde similem in mouendo risum, ISTI TABULE, id est picture, continens pro contento: nam in tabulis pingitur. ⁵Et de quo libro dicat subiungit: ⁶CUIUS SPECIES, id est partes, scilicet principium medium et finis, FINGENTUR, id est componentur, UANE, id est dischoerentes (et sit nomen uel aduerbiuム), UELUT SOMNIA EGRI uana sunt. ⁷Cum fere omnia somnia uana sint, egri precipue uana sunt. ⁸Egro enim apparet imago plurima habens capita, dentes longissimos et similia. ⁹Exponit quod dixerat UANE: UT NEC PES, id est finis, NEC CAPUT, id est principium, REDDATUR UNI-FORME: uel sit una dictio per themisim figuram diuisa, et tunc erit nominatiuus, uel due dictiones, et erit datiuus: ¹⁰UNI FORME, id est uni compositioni, sicut premissa pictura non est unius compositionis.

¶ 9 PICTORIBUS. Antipophora, id est contraria relatio. ²Posset enim obici: Male facis quia talem picturam et talem scripturam reprehendis. ³Nam PICTORIBUS ATQUE POETIS SEMPER FUIT EQUA POTESTAS, tam illis quam istis, AUDENDI, id est audacter incipiendi, QUODLIBET, id est qualemcumque materiam uellent.

¶ 11 SCIMUS. Ad hoc respondet: ²SCIMUS, id est hoc recognoscimus, ET HANC UENIAM, id est concessionem siue licentiam (uenia est quando precessit peccatum pro indulgentia, quando non precessit pro licentia accipitur), PETIMUS ab aliis et DAMUS eis UICISSIM, id est uicario modo. ³Concedimus quidem, sed ita tamen ut ea que apponentur non dischoreant. ⁴Et hoc est: SED NON UT PLACIDIS COEANT INMITIA. ⁵Et postea glosat SERPENTES TIGRES (ecce immitia), AUes et AGNI (ecce mitia). ⁶Et hoc totum referatur ad picturam, et per simile conforma tibi de scriptura.

positionem *accusatiuum praeb.* *P, nom. SB* 1,2 [Gaufr. app. 2] Incipit *S* et incipit *BP* 1,3 quia *SP* Nam *B* 1,4 notari in *P* notare in *S* notari *L, om. B* 1,5 animalibus *S* coloribus *B* 1,6 loquor *S* inquiror *B* quero *P* qui etiam *SP* ita queque *B* 6,1 comparationem *SP* continuatio'nem' *B* 6,2 cum membra ita *S* cuius membra *BP* cum partes *S* cuius partes *BP* 6,5 Et *SP, om. B* 6,6 scilicet *SP* uel *B* et finis *SP* finis *B* 6,7 sint *SP* sunt *B* 6,8 plurima *S* plura *BP* longissimos *BP* longissi *S* 6,9 themisim figuram *S* themesim *BP* et erit *SP* et tunc erit *B* 9,1 Antipophora (-fora *S*) *SP* Antiphora *B* id est *S* scilicet *BP* 9,3 Nam *SP* quia *B* AUD[[I]]ENDI *S* QUODLIBET *SP* QUIDLIBET *B* 11,2 hoc recognoscimus *P* recognoscimus *S* hoc cognoscimus *B* uenia est *S* uenia *BP* 11,6 referatur

¶ 14 INCEPTIS GRAUIBUS. Transit ad secundum uitium, uidelicet ad incongruam digressionem orationis. ²Sed unde ipsa procedat prius ostendit, scilicet ex GRAUIBUS INCEPTIS. ³Cum enim aliquis poeta grauem materiam et supra uires ingenii sui difficultem assumit, et eam ad finem perducere nequit, inutiliter digreditur ad quedam alia ibi locum non habentia, que, quia per se placere conspicit, idcirco materie sue inconuenienter interserit. ⁴Et hoc est quod dicit: GRAUIBUS INCEPTIS, id est PROFESSIONIS MAGNA. ⁵Qui enim grauia incepit, magna profitetur, et tunc est alterum expositio alterius. ⁶Uel ita potest diuersificari: GRAUIBUS INCEPTIS quantum ad grauem materiam, et PROFESSIONIS MAGNA quantum ad magnificam orationem. ⁷Potest enim quis de graui materia humiliter incipere, ut Uirgilii [Verg. Aen. 1,1a] "Ille ego qui quondam" et cetera, et alte, ut scriptor cyclicus [Hor. ars 137] "Fortunam Priami" et cetera. ⁸Illis, inquam, GRAUIBUS INCEPTIS PLERUMQUE, cum poeta non potest sibi sufficere, tunc inutiliter digrediendo ASSUITUR PANNUS PURPUREUS, id est preciosus et per se placens. ⁹Causam interponit: QUI, id est quia, LATE SPLENDEAT in se quidem, sed non ibi. ¹⁰UNUS ET ALTER finitum pro infinito. ¹¹Nota: in hoc quod dicit ASSUITUR, ostendit esse alterius nature. ¹²Si enim esset intexta narratio, laudabile esset. ¹³Nunc uero ASSUTA, id est non coherens, est uituperanda. ¹⁴Et tractum est ab illis qui ueteres uestes nouis resarcunt pannis. ¹⁵CUM LUCUS et cetera. Exempla sunt pannorum assutorum, scilicet descriptiones nemorum et fontium. ¹⁶LUCUS DIANE sacratus, in quo habebat templum, cuius meminit Martialis [Mart. 11,18,4]: "In quo ruta facit nemus Diane". ¹⁷SED NUNC. Boni quidem sunt panni illi per se, SED NUNC NON ERAT LOCUS HIS.

¶ 19 ET FORTASSE. Ostendit quod hec non habent ibi locum, quomodo ad pingendum naufragium non habet locum pingere cupressum. ²Et est similitudo a pictore inducta. ³Mos erat antiquis ut aliquis naufragium passus in tabula faceret pingi naufragium suum, ne singulis cogeretur narrare quod in simili omnes poterant uidere, ut ipsis misericordia motis ipsorum largitione foueretur. ⁴Satis eleganter ponit prouerbium in malum pictorem natum, qui nesciebat aliud pingere quam cupressum. ⁵Ab hoc pictore naufragus quidam petiti ut naufragium suum pingendo exprimeret. ⁶Ille uero interrogauit eum an de cupresso uellet aliquid adici. ⁷Cui naufragus: fortasse cupressum tantummodo scis depingere? ⁸QUID HOC et cetera. ⁹Ordo: QUID HOC, scilicet pingere cupressum (subaudi ualet), SI ille QUI PINGITUR, id est postulat pingi, ERE, id est pretio, DATO ENATAT, id est postulat pingi ut enatans, et ut NAUIBUS FRACTIS, et ut EXSPES, id est sine spe emissionis uel rerum

BP refertur *S* scriptura *SP* pictura *B* 14,1 [cf. ad acc. 2] 14,3 que quia *BP* queque *S* 14,4 INCEPTIS id est *L* INCEPTIS ET PROFESSIONIS id est *SBP* PROFESSIONIS MAGNA *SL* MAGNA PROFESSIONIS *P* pro confessis MAGNA *B* 14,8 sibi *SP*, *om. B* preciosus *SP* purpureus *B* 14,9 QUI id est quia *BP* quod id est qui *S* 14,12 enim *SP*, *om. B* 14,15 LUCUS *S* LUCUS ET ARA DIANE *B* 14,16 LUCUS DIANE *SP* lucus erat diane *B* 14,16 ruta *SP* rupta *B* 19,1 hec non *BP* hec *S* quomodo *SP* quemadmodum *B* habet *BP* habent *S* 19,3 antiquis *SP* antiquitus *B* simili *PS* simul *B* misericordia uel fort. *eodem comp.* miseria foueretur *SP* fouerentur *B* 19,5 Ab hoc pictore *BP* ad hoc a pictore' *S* quidam *BP*, *om. S* 19,7 tantummodo *SP*, *om. B* depingere *S* pingere *BP* 19,9 pingi *BP*

suarum recuperandarum. ¹⁰Uel EXPERS, id est sine parte rerum suarum.

<¶> 21 AMPHORA. Alia similitudo a figulo inducta, quod panni illi quamuis per se boni sint non habent ibi locum, quemadmodum ad fingendam amphoram non habet locum fingere urceum, quamvis bonus per se sit. ²Amphora habet os latum, et est magnum uas. ³Unde amphora, id est circumportatiua, dicitur: an id est circum, foros id est ferre. ⁴Urceus uero strictum os habet, et est paruum uas. ⁵Orche enim Grece, recipere est Latine. Unde urceus. ⁶Quasi diceret: cum aliud inchoaueris, cur aliud describis?

<¶> 23 DENIQUE SIT QUOD UIS. ²Quia uidebatur contraire illi oppositioni quam superius concesserat, scilicet [*Hor. ars 9*] "pictoribus atque poetis" et cetera, subiungit DENIQUE, id est ad ultimum, tibi dico, SIT QUOD UIS, id est qualemcumque materiam uolueris tibi assumas, DUMTAXAT, id est tantummodo, sit SIMPLEX quantum ad uniformitatem partium, et respicit ad primum uitium, et sit UNUM quantum ad digressiones, ut, si fiat digressio, non assuta sed intexta et unita uideatur; et hoc de secundo uitio. ³Uel sit alterum expositio alterius.

<¶> 24 MAXIMA PARS. Ad uniformitatem uos inuitauit, sed eam non sequimur, quia dum putamus tenere rectitudinem, ab ipsa deuiamus. Et hoc est: ²MAXIMA PARS UATUM SPECIE, id est umbra, RECTI DECIPIMUR. ³Ecce se illis associat, ut eos licentius arguat.

¶ 25 BREUIS ESSE LABORO. Transit ad tertium uitium, scilicet ad breuitatem incongruam, et per partes exsequitur quod dixit: DECIPIMUR SPECIE RECTI. ²Breuitas species est recti, nam prolixitas uitium est. ³Fugiendo itaque prolixitatem, que fugienda est, et tenendo breuitatem, que tenenda est, decido in obscuritatem, que uitium est, et ita specie recti, scilicet breuitatis, decipior.

¶ 26 SECTANTEM LEUIA. Ecce quartum uitium, incongrua stili mutatio. ²Et est alia species recti in qua decipimur. ³Insistere enim mediocri stilo uirtus est et rectum secundum quandam materiam. ⁴Sed hac uirtute aliquis decipitur, cum in fluctuans et dissolutum labitur. ⁵Et hoc est: SECTANTEM LEUIA, id est plana et mediocria, DEFICIUNT, id est destituunt, NERUI et ANIMI. ⁶Neruuus uinculum est humani corporis, translatiue ergo ponitur ad uincula sententiarum. ⁷Dicit Macrobius sententiam esse mentem et animum littere. ⁸Qui utique animus, id est sententia, perit, cum ei uinculum deficit.

¶ 27 PROFESSUS GRANDIA. Alia species recti secundum stilum: ²Insistere enim

pingere *S* ERE *BP*, *om. S* emissionis *SP* emersionis *B* 21,1 ¶ *praeb. P* habet *BP* habent *S* bonus *BP* boni *S* sit *BP* sint *S* 21,3 an *SP* am *B* foros (ph- *B*) *PB* foras *S* ferre *BP* ?ferrens *S* 21,5 [*Glosae in Juv. 3,178 p. 175*] orche (-ce *P*) *BP* Urche *S* enim *S*, *om. BP* grece *SP* grecum *B* est *S*, *om. BP* latine *SP* latinum *B* unde *S* Inde *BP* 23,1 ¶ *praeb. P* 23,2 scilicet *P*, *om. BS* si *SP*, *om. B* unita *B*,? *S* unica *P* 24,1 ¶ *praeb. P* MAXIMA - Et hoc est *SP*, *om. B* PARS *S*, *om. P* inuitauit *S* inuito *P* 24,2 UATUM *BP*, *om. S* 24,3 eos *SP* illos *B* 25,1 [*cf. ad acc. 3*] dixit *S* dixerat *BP* 25,3 fugiendo *BP* fugienda *S* 26,1 [*cf. ad acc. 4*] 26,4 sed *BP* si *S* 26,5 plana *BP* plena *S* mediocria *SP* mediocra *B* DEFICIUNT, id est *SP*, *om. B* 26,6 translatiue *SP* ?translate *B* 26,7 [*cf. Macr. somn. 1,14,3sqq.*] 26,8 id est *SP* in *B* 27,1 stilum *SP* altum stilum *B* 27,2 enim *SP*,

stilo alto uirtus est secundum quandam materiam. ³Sed in ea uirtute facile quis decipitur, dum in turgidum et inflatum labitur. ⁴Et hoc est: PROFESSUS GRANDIA. ⁵Qui enim alto stilo utitur, grandia profitetur. ⁶TURGET, id est in turgidum cadit.

¶ 28 SERPIT HUMI. Alia species recti secundum stilum. ²Uti namque humili stilo secundum quandam materiam uirtus est. ³Sed ab hac uirtute facile quis cadit, cum aridum et exangue incurrit. ⁴Et hoc est: SERPIT HUMI et cetera. ⁵TUTUS est qui agreditur agredienda. Ecce uirtus. ⁶NIMIUM TUTUS est qui agreditur non agredienda, id est temerarius. Ecce uitium. ⁷TIMIDUS est qui timet timenda. Ecce bonum. ⁸NIMIUM TIMIDUS est qui timet non timenda, qui etiam necessaria uitat. Ecce malum. ⁹Est autem metaphora congrue a nauita ducta. ¹⁰Nauita siquidem timidus est dum altum pelagus ubi procelle sunt timet, et bene facit. ¹¹Nimium uero timidus est dum procellam adeo uitat, quod ignorans tenere medietatem ad ripam declinat, et tunc male facit. ¹²Nam saxis nauis illiditur et frangitur. ¹³Idem potest notari per NIMIUM TUTUS. ¹⁴Nam tutus est dum procellas declinat. ¹⁵Sed nimium tutus est dum procellis deuitatis ripe contiguus nauigat: ibi enim nauis frangitur. ¹⁶Ita et poeta facit, qui stilo humili insistens, dum uitat altitudinem stili quasi procellam attingere, ignorans proprietatem humilis stili SERPIT HUMI, id est in humiliora quam res exigat decidit, et incidit in harenas, id est in aridam et sine suco orationem. ¹⁷Et hoc est quod dicitur aridum et exangue.

¶ 29 QUI UARIARE. Ecce uitium quintum. ²Et est alia species recti in qua decipimur. ³Uariare namque materiam species recti est, quia tollit fastidium. ⁴Nam iuxta Tullium [Cic. inv. 1,76] "similitudo mater est satietatis". ⁵Cui uirtuti aliquis insistens et eius precepta ignorans in finitimum uitium cadit, scilicet in prodigiosam et monstruosam uarietatem. ⁶Et hoc est quod ait: QUI CUPIT UARIARE REM, id est materiam, UNAM, que debet esse una. ⁷Etiam si diuersa apponantur, debent ita apponi quod uideantur uniri. ⁸Et ecce uirtus, nam fastidium tollit. ⁹Quandoque uariat eam prodigialiter. Et ecce uitium, sicut ille qui APPINGIT DELFINUM SILUIS, FLUCTIBUS APRUM.

¶ 31 IN UITIUM. Ex premissis infert. ²Et quia fugiendo prolixitatem cadimus in obscuritatem, ergo FUGA CULPE DUCIT poetam IN UITIUM, ita dico SI CARET ARTE fugiendi. ³Cum enim "uirtus sit medium uitiorum utrimque reductum", qui fugit unum uitium in medio, id est in uirtute, debet consistere. ⁴Ecce prolixitas uitium est, obscuritas uitium est. ⁵In medio breuitas aperta, que uirtus est, consistit, et ita conforma tibi in ceteris. ⁶Secundum quandam materiam altus stilus et mediocris uitium est, aridum et exangue uitium est, recta humilitas stili uirtus.

om. B 27,3 dum SB cum P 27,6 in BP, om. S 28,2 Ut namque B nam uti P Utium namque S 28,3 quis P, om. BS 28,5 agredienda BP agrediendo S 28,6 non S etiam non B 28,9/28,10 nauita SP naucta B 28,11 procellam SP procellem B uitat SP deuitat B 28,14 procellas SP procellem B declinat SP deuitat B 28,15 contiguus P conticus B continuus S 28,16 et SP, om. B altitudinem stili SP altitudinem B procellam SP procellem B attingere (ati- S) SB contingere P humiliora P humiliorum SB exigat SP exiguat B harenas SP harenis B 29,1 [cf. ad acc. 5] 29,4 [cf. Matth. 2,36; Gaufr. 2,3,8] 29,5 uirtuti P uirtutis[[s]] B uirtut S 29,6 hoc est BP hoc S una BP unam S 31,2 ergo BP quod S 31,3 [cf. Hor. epist. 1,18,9] 31,5 consistit BP consistat S 31,6 Secundum SP ?Scidit B post mediocris add. stilus B recta - uirtus S recta stili humilitas uirtus est BP

¶ 32 EMILIUM. Ecce sextum uitium, scilicet operis incongrua imperfectio. ²Et est similitudo a fusore ducta, qui Emilius pugilem illum bene per omnia exprimebat, sed tantum in pedibus formandis deficiebat. ³Cui comparandus est poeta qui materiam inceptam ad finem usque perducere nescit. ⁴Litteram sic expone: FABER (sic potest appellari et quilibet artifex) IMUS, id est uilis uel sit proprium nomen, EXPRIMET EMILIUM illum gladiatorem CIRCA LUDUM, id est talem qualis est in ludo, ET UNGUES, quod difficilimum est, ET CAPILOS MOLLES, id est flexibiles et quasi ueros, IMITABITUR ERE, id est imitando formabit in ere. ⁵Sed est INFELIX in SUMMA, id est in perfectione operis. ⁶Causam subdit: QUIA PONERE TOTUM NESCIET.

¶ 35 HUNC EGO et cetera. ²Et quia talis est, quod opus perficere non potest, ideo EGO NON MAGIS UELIM ME ESSE HUNC, id est similem huic, QUAM per omnia pulchrum et spectabilem UIUERE PRAUO NASO, id est fetido sive distorto. ³De naso ideo dicit, quia hec pars ceteras partes uultus uel uenustat uel deturpat.

¶ 38 SUMITE. Huc usque illa sex uitia et unde ipsa contingent ostendit, modo quod expediat quid facere debeamus subiungit. ²Continuatio: Dixi ex graibus inceptis pannum assui, dixi ex imperfectione operis infelicitatem sequi. ³Ne igitur pannus assuatur, ne infelicitas illa sequatur, pro capacitate ingenii sumenda est materia. ⁴Et hoc est: Uos QUI SCRIBITIS et cetera. ⁵ET UERSATE. Tractum est ab onera deferentibus qui, antequam onus defferant, sepissime uersant et humeros consulunt, an illud deportare sufficient. ⁶Et ita est de materia faciendum.

¶ 40 CUI LECTA. Ad materiam pro possibilitate ingenii sumendam inuitauit. ²Modo uero quis fructus inde sequatur subiungit, scilicet et scientia ad materiam ordinandam et copia uerborum ad ipsam explanandam. ³Et hoc est: CUI RES, id est materia, ERIT LECTA, id est electa, POTENTER, id est possibiliter, scilicet iuxta possibilitatem ingenii, quod si ipsa ingenium non excedat, HUNC talem NEC FACUNDIA DESERET, id est uerborum copia. ⁴"Facundia", ut ait quidam sapiens, "dei donum est quando quis quod commode intelligit commode potest proloqui". ⁵NEC LUCIDUS ORDO DESERET, scilicet quid primum quid medium quid posterius sit dicendum. ⁶ORDO LUCIDUS dicitur quod totam materiam lucidam reddit. ⁷Si uero inordinata <fuerit, confundit potius auditorem quam erudiat>. ⁸<Nota quia prepostere dixit: prius enim est materia ordinanda>, deinde uerbis explananda. ⁹Sed quod prepostere promisit, non prepostere exponit.

¶ 42 ORDINIS. Primum de ordine, deinde exequitur de facundia. ²Et <quo modo fiat lucidus ordo ostendit>. ³<Nota duos esse ordines narrandi: alter

(sed mutato contextu P) 32,1 [cf. ad acc. 6] post incongrua iterum praeb. operis B 32,2 tantum S tamen BP 32,4 [Gaufr. 2,3,162; Gaufr. app. 12] sic - artifex S potest appellari quilibet artifex P faber potest appellari quislibet artifex B 32,5 Sed est SP Sed esse B perfectione BP perfectionis S 35,2 [Gaufr. 2,3,162; Gaufr. app. 12] HUNC id est BP licet S 35,3 ideo SP id B quia SP quod B 38,1 ipsa S illa P, om. B quod S quid BP 38,2 continuatio BP Contencio S 38,5 et humeros consulunt B, om. SP 40,1 sumendam SP sumandam B 40,3 si BP ?scilicet S excedat SP expediat B 40,4 [cf. Ter. Haut. 13] - commode intelligit BP, om. S 40,6 quod S quia B ab effectu quia P 40,7/40,8 fuerit - ordinanda BP, om. S 40,7 confundit BP confundat fort. legend. 40,8 quia B quod P 42,2/42,4 quo modo - Naturalis BP, om. S 42,2 fiat P fuit B ostendit B exponit P 42,3

naturalis, alter artificialis dicitur>. ⁴<Naturalis> ordo est quando res eo ordine quo gesta est narratur, et seruit historiographis. ⁵Artificialis est qui in quodam artificio consistit et rapit auditorem in medium materiam, et seruit poetis ut Uirgilio et Terentio et aliis. ⁶Prius enim cecidit Ilium, postea Eneas classem edificauit, deinde in Italiam fugit. ⁷Uirgilius uero a fuga Enee incipit et excidium Troianum usque in talamum differt Didonis. ⁸Dicit igitur auctor: ORDINIS HEC UIRTUS ERIT, id est uigor, et ex uirtute sequitur UENUS, id est uenustas et pulcritudo, HAUD EGO FALLOR, id est ego non fallor (uel AUT EGO FALLOR, id est si non fallor, quod quidem non est), ⁹UT IAM NUNC, id est presentialiter, DICAT IAM NUNC, id est presentialiter, DEBENTIA DICI secundum ordinem rei geste (et ecce naturalis ordo), ¹⁰PLERAQUE DIFFERAT, que secundum naturalem ordinem essent dicenda secundum artificialem differat, ET PRESENS IN TEMPUS OMITTAT, non ex toto sed ad presens, ¹¹HOC AMET, id est artificialem ordinem, quia seruit poetis, HOC SPERNAT, id est naturalem, AUCTOR PROMISSI CARMINIS, id est boni (promissio enim de bono). ¹²Uel alia littera est in uersu illo UT IAM NON DICAT IAM NUNC DEBENTIA DICI, et tunc ita exponetur: ¹³UT IAM NON DICAT secundum artificialem ordinem, IAM NUNC DEBENTIA DICI secundum naturalem, et tunc illi duo uersus de artificiali ordine leguntur, et tertius ille HOC AMET et cetera erit quoddam capitulum et preceptum per se. ¹⁴HOC AMET et cetera. Dicit auctor quedam loca esse in materia, que non possunt bene tractari. ¹⁵Unde inferius de Homero [Hor. ars 149] "et que Desperat tractata nitescere posse, relinquit". ¹⁶Hec igitur loca dicit auctor relinquenda, sic: ¹⁷AUCTOR PROMISSI CARMINIS, id est boni, HOC, id est quiddam de materia quod uiderit bonum, AMET et tractet, HOC aliud, quod bonum non fuerit, SPERNAT, id est recuset.

¶ 46 IN UERBIS. Huc usque de ordine, nunc de facundia et quomodo facundus fuerit poeta docet. ²Dicit enim et quomodo uerba iam inuenta in carmine ponantur et quomodo inuenienda, cum necesse fuerit, inueniantur. ³Et hoc est quod dicit: ⁴ESTO TENUIS, id est subtilis, IN UERBIS iam satis et inuentis in carmine tuo ponendis, et ESTO CAUTUS, id est callidus, IN SERENDIS, id est in inueniendis.

¶ 47 DIXERIS EGREGIE. Modo docet qualiter sit subtilis in ponendo iam inuenta, si uidelicet de ueteri significatione per aliquod adjunctum transferatur uerbum in nouam significationem, ut superius [Hor. ars 26] "nerui Deficiunt animique", et illud [Hor. carm. 4,11,6] "ridet domus argento". ²Et hoc est: DIXERIS EGREGIE, id est

alter naturalis - dicitur *B* naturalem et artificialem *P* 42,6 ilium *SP* ilion et *B* edificauit *SP* fabricauit *B* 42,7 uero *BP* enim *S* differt *BP* defert *S* 42,8 id est uenustas *BP* et uenustas *S* uel AUT EGO FALLOR - fallor *SP*, om. *B* 42,9 rei *BP* regi *S* 42,10 post que add. scilicet *B* 42,12 ita *S*, om. *BP* 42,13 ordinem *P*, om. *SB* leguntur *SP* legitur *B*, fort. recte erit *SP* hoc erit *B* post per se add. ita *BP* 42,14 auctor *SP* autem *B* 42,15 tractata *BP* detracta *S* 42,16 post relinquenda add. esse *B* 42,17 post boni add. ea enim que bona sunt promittimus *B* HOC id est *P* HOC idem *S* HOC AMET HOC id est *B* post AMET om. et *B* 46,1 IN UERBIS *SP*, add. ETIAM *B* fuerit *BP*, om. *S* 46,2 inuenienda *SP* inuenienda sint *B* inueniantur *SP*, om. *B* 46,3 hoc est *BP* hoc *S* 46,4 Esto scripsi ESTO *SBP*, i. verbum Horatii (ESTO fort. v.l. pro ETIAM, sed cf. *B* ad 46,1) tuo *SP*, om. *B* in inueniendis *B* inueniendis *SP* 47,1 [Theod. rhet. 4,8,11] transferatur *BPS*¹ deferatur *S* in nouam *SP* ad nouam *B* animique *BP*?etiam *S* argento *BP* argentea *S* 47,2 hoc est *S* hoc est quod *BP* ueteri *SP*, om. *B* 48,1/48,3 ecce de cautela - et hoc est

extra gregem aliorum, scilicet melius quam alii, SI IUNCTURA, id est aliquod adiunctum, CALLIDA, id est quadam calliditate positum, REDDIDERIT UERBUM prius NOTUM, id est in sua ueteri significatione tritum, NOUUM, id est in noua significacione ibi positum.

¶ 48 SI FORTE. <Ecce de cautela in inueniendis>. ²<Nam oportet uerba inuenire, cum necesse fuerit>. ³<Et hoc est>: SI FORTE NECESSA EST (raritatem notat et necessitatem) MONSTRARE, id est significare, ABDITA RERUM, id est res abditas et incognitas (res dicuntur abdite quibus nondum est addita Latina interpretatio) RECENTIBUS INDICIIS, id est uocibus nouiter inuentis (per uoces enim res indicamus - modo per notius exponit), ⁴et SI NECESSA EST FINGERE, id est adinuenire, uerba NON EXAUDITA CETHEGIS. ⁵Cethegorum erat Rome quedam familia promta et expedita, et ad uerba inuenienda et ad alia quelibet facienda. ⁶Unde in Salustio [Sall. Catil. 43,4] legitur de Cethego quia "summum bonum in celeritate putabat". ⁷Unde et dixit auctor CINCTUTIS, id est cinctis et expeditis ad uerba leuiter inuenienda. Et est epenthesis contraria sincope, sicut induperator pro imperator. ⁸SI FORTE, inquam, NECESSA EST, CONTINGET (raritatem notat, quia non ubique licet) et DABITUR tibi LICENTIA, ita, dico, si sit SUMPTA PUDENTER, id est cum reuerentia. ⁹Impudenter sumit qui modum excedit. ¹⁰LICENTIA ideo dixit quia extra legem est.

¶ 52 ET NOUA. Quia ille posset dicere "quare inuenirem ego uerba, cum fidem et auctoritatem non essent habitura?", respondet quia erunt in auctoritate, si taliter inueniantur. ²Et hoc est: UERBA NOUA et pro eo NUPER FICTA, id est recenter inuenta. ³Quod dicit NUPER FICTA post NOUA non superfluit. ⁴Nam ideo dicit ne accipiamus nouum sicut superius, quando scilicet uestus uerbum ex aliquo adiuncto redditur nouum, id est noue significationis. ⁵Et hic accipitur nouum ex inuentione, ibi ex significatione. ⁶Illa, inquam, UERBA HABEBUNT FIDEM, id est in auctoritate recipientur, SI CADANT DETORTA, id est deriuata et sumpta a GRECO FONTE (Greci fons, Latini riuuli), ⁷sed PARCE: non ut tota Latina dictio a tota Greca detorquatur, sed PARCE, scilicet ut in principio conueniat et in fine differat, ut a sophos sophus, a patir pater. ⁸Ecce principium idem, finis uero detortus est.

¶ 53 QUID AUTEM. Probat quod liceat modernis inuenire uerba, quia licuit antiquis. ²Nam cur populus Romanus Virgilio et Uaro, istis scilicet modernis, adimet quod datum fuit Cecilio et Plauto, illis antiquis? ³Et cum hoc debuisse dicere, dixit:

BP, om. S in inueniendis LP inueniendi B 48,3 et hoc est PL hoc est B SI FORTE NECESSA EST (raritatem notat et necessitatem) conieci SI FORTE raritatem notat N(ECESSA) E(ST) necessitatem P SI FORTE raritatem notat et necessitatem BL raritatem notat et necessitatem S addita BP abdita S RECENTIBUS INDICIIS BP recens uidelicet S modo per SP modo quod B 48,4 et SP, om. B 48,7 [Glosae in Juv. 4,29 p. 181] dixit SP dixerit B epenthesis (-thi- S) SP expentesis B 48,8 notat BP nota S ubique S ubicumque P nisi quia [[non]] B 48,10 LICENTIA P LICENTIAM BS dixit SP dicit B 52,1 [Gaufr. 2,3,142-4] essent BP ?erant S 52,2 pro eo conieci proides S pro.i. BPL 52,4 dicit SP dixit B ne PL nec B non S adiuncto BP iuncto S 52,7 detorquatur SP distorquatur B et in fine differat SP, om. B 52,8 detortus SP distortus B 53,2 adimet BL

⁴QUID ADEMPTUM UIRGILIO ET UARO DABIT ROMANUS CECILIO ET PLAUTO. ⁵Facienda est igitur ippallage, que non solum est mutatio casuum, sed etiam quarumlibet dictionum et quandoque totius sententie.

¶ 55 EGO CUR. Et ne uideretur alicui quod tantum Uirgilio liceret et Uaro, adiungit se tertium, et ita per istos tres omnes nouos intelligamus poetas. ²Et probat quod sibi liceat: nam Catoni et Ennio, qui similiter fuerunt Latini, licuit. ³Et hoc dicit sub interrogatione: ⁴CUR EGO INUIDEOR, id est per inuidiam prohibeor, SI POSSUM, id est si sufficio, PAUCA ADQUIRERE, cum Cato et Ennius multa inuenerint? PATRIUM Latinum. DITAUERIT habundantiam notat.

¶ 58 LICUIT. Quasi diceret: Ne desperes. ²Nam semper LICUIT ET SEMPER LICEBIT PRODUCERE, id est adinuenire et in usum ducere, NOMEN, id est aliquod uocabulum, SIGNATUM, id est in signum et significationem datum, NOTA PRESENTE, id est significatione manifesta et aperta: quod presens est, manifestum est. ³Que significatio manifesta dicitur, cum uerbum nouiter inuentum auditoribus ad utendum presentatur. ⁴Uel aliter NOMEN SIGNATUM PRESENTE NOTA: Quia statim illi nomini sicut sigillum cere imprimitur nota, id est littera, presens (scriptura statim adhibita ne possit obliuioni tradi), et littera nominis illius nota est.

¶ 60 UT SILUE. Huc usque ostendit quod liceat inuenire. ²Modo subiungit quare: ³quia uetera intereunt, sicut in siluis folia uetera cadunt et noua succedunt. ⁴Et hoc est: UT SILUE MUTANTUR FOLIIS, id est per folia, IN ANNOS PRONOS, id est uolubiles. ⁵Uel aliter: PRONOS, id est uersus finem anni. ⁶Et quomodo per folia mutentur ostendit, quia PRIMA CADUNT, id est uerborum prima inuenta pereunt. ⁷ET IUUENUM. Sicut, inquit, iuuenes sunt gratiore uetus, ita nouiter inuenta.

¶ 63 DEBEMUR. Et non mirum si inuenta nostra pereunt: ²Nam et inuentores pereunt. ³Et hoc est: DEBEMUR MORTI NOS NOSTRAQUE, tam facta quam dicta. ⁴Nam et maxima, quia etiam regum opera. ⁵Et ponit tria maxima. ⁶Et hoc est: SIUE RECEPTUS. ⁷Legitur Romanos habuisse duos lacus, Lucrinum scilicet et Baianum, in quibus per quoddam os angustum mare recipiebatur, et sic ibi maxima multitudo piscium capiebatur. ⁸Et inde Romanis infinitum persoluebatur tributum. ⁹At demum mare paulatim excedens claustra lacuum eos sibi continuauit, et ita tributum deperiit. ¹⁰Relatum est autem ad senatum. ¹¹Missus est itaque Iulius Cesar qui emendaret, fecitque ibi duo brachia quadris lapidibus, et multum maris inclusit, et sic tributum melius quam fuisse restituit. ¹²Hoc magnum factum fuit, peribit tamen. ¹³Pontina quoque palus totam terram adiacentem fecit sterilem.

adderet *S, om. P* fuit *BP* fuerit *S* 53,4 UARO *B* UARRO *S* 53,5 ippallage (*ypa- P*) que *BP* appallogre quod *S* etiam *BP, om. S* sententie *SP* construcionis et sententie *B* 55,2 nam *S* nam ita *P* quia *B* 55,4 ADQUIRERE *BP* sufficere *S* multa inuenerint *P* multa *B, om. S* PATRIUM latinum *B* latinum PATRIUM *S* 58,1 diceret *P, om. BS* desperes *P* desperet *SB* 58,2 datum *SL* natum et datum *B* natum *P* 58,3 Que *BL*? Quo *S* quid *P* ad utendum presentatur *BP* autem depresentatur *S* 58,4 cere *SP* ere *B* 60,3 sicut *SP* sicuti *B* 60,6 Et *BP, om. S* mutentur *SP* mutantur *B* id est *S* ita *BP* 60,7 inquit *P* inuid *SB* 63,1 non *SP* ni *B* 63,7 angustum *BP* augustum *S* 63,9 mare *BP* uitare *S* lacuum *BP* fautium *S* 63,11 est *SP, om. B* cesar *SP* eo *B* quadris *SP* quadratis *B* fuisse *SB* fuerat *P, fort. melius* 63,13 fecit sterilem *SP* reddebat fertilem *B* 63,14 diducta

¹⁴Iulius autem aqua per riulos diducta eam desiccauit, et ita terram fertilem reddidit. ¹⁵Hoc tamen factum peribit. ¹⁶Tiberim etiam ab Appennino nascentem et per quasdam conualles transeundo culta diluentem Agrippa ab Augusto missus uia ipsius mutata ad meliorem cursum redegit, et sic terram fructiferam reddidit. ¹⁷Hoc iterum factum peribit. ¹⁸Sic igitur lege litteram: ¹⁹SIUE NEPTUNUS RECEPTUS, id est mare receptum, in TERRA ARCT CLASSES AQUILONIBUS (hippallage, id est Aquilones a classibus), quod fuit REGIS OPUS. ²⁰PALUS, scilicet Pontina. ²¹REMIS, id est nauigationi. ²²DOCTUS, scilicet ab Agrippa. ²³Hoc et hoc et hoc peribit. Nam omnia MORTALIA, id est mortalium, FACTA PERIBUNT. ²⁴NEDUM STET. Quasi cum facta pereant, non mirum si pereant dicta. ²⁵HONOS ET GRATIA SERMONUM nichil aliud est nisi ipsos in usu et auctoritate esse.

¶ 70 MULTA RENASCENTUR. Dixi uerba perire. ²Et iterum MULTA RENASCENTUR, id est reinuenientur, QUE IAM priora CECIDERE. ³Uel RENASCENTUR, id est resurgent ad usum, QUE IAM CECIDERE ab usu. ⁴ARBITRIUM, id est iudicium: secundum usum enim de uocibus iudicatur. ⁵ET IUS, id est potestas iudicii ipsius, ET NORMA, id est regula, LOQUENDI.

¶ 73 RES GESTE. Ad uniformitatem materie superius inuitauit. ²Materiam pro capacitatem ingenii sumendam edocuit. ³Quis fructus inde sequeretur, scilicet lucidus ordo et facundia, ostendit. ⁴Modo fortasse uideretur quod quelibet materia quolibet metro esset describenda. ⁵Hoc autem remouet Horatius, et dicit quod si materia alicuius fuerit de gestis rebus, exametris describatur uersibus, et hoc auctoritate Homeri qui ita instituit. ⁶Et hoc est: HOMERUS MONSTRAUIT. ⁷TRISTIA BELLA epitheton.

¶ 75 UERSIBUS IMPARITER. Si autem materia, quam elegisti, est de QUERIMONIA, id est de re lacrimabili, scribenda est UERSIBUS IMPARITER IUNCTIS, id est exametro et pentametro, et hoc auctoritate antiquorum. ²Et hoc est: PRIMUM, id est secundum primos, et cetera.

¶ 76 POST ETIAM. Primum tantummodo querimonia, post etiam quelibet materia. ²Et hoc est: POST ETIAM SENTENTIA COMPOS UOTI, id est quelibet materia ad uotum et libitum sumpta, eodem metro EST INCLUSA, id est descripta. ³Uel aliter: PRIMUM tantum QUERIMONIA, id est materia de tristitia, POST ETIAM materia de letitia. ⁴Et hoc est: SENTENTIA COMPOS UOTI, id est materia de letitia. ⁴Letus enim est cui ad uotum succedit.

¶ 77 QUIS TAMEN. Licet auctorem exametri carminis dixerim Homerum, huius tamen metri ne requiras auctorem, quia ignoratur. ²Et hoc est: QUIS TAMEN et eam SP diductam iam B desiccauit BP disiccauit S reddit SP reddit B 63,16 tiberim B Tibeim S post Appennino add. monte B frugiferam S fructiferam (-em B) BP 63,19 NEPTUNUS RECEPTUS conieci RECEPTUS S NEPTUNUS BP aquilones BP aquilonis S 63,24 facta BP, om. S pereant ... pereant SP pereunt ... pereunt B non SP ni B 63,25 nichil aliud BP aliud nichil S 70,2 iterum SP ?item B reinuenientur SP reuenientur B QUE B quia SP CECIDERE BP, om. S 70,5 id est BP et S 73,3 fructus SP fructu B 73,4 esset SP esse B 73,5 describatur BP describebatur S 73,6 post MONSTRAUIT add. et cetera B 75,2 primos BP primus S 76,2 descripta BP inscripta S 76,4 UOTI SP, om. B 77,1 post carminis add. tibi BP metri BP, om. S ne SP non B 77,3 heroici SP

cetera. ³EXIGUOS dicit respectu heroici, ELEGOS dicit secundum primam inuentio-
nem, quia tantum elegia illo metro scribebatur. ⁴Tam diu LIS EST SUB IUDICE, quam
diu non data est sententia.

¶ 79 ARCHILOCUM et cetera. Si autem inuectiu facere uolueris, iambico
describas metro, et hoc auctoritate Archiloci, qui hoc metrum adinuenit. ²Unde
dicit PROPRIO, id est a se inuento. ³Cum enim Licambes filiam suam Neobolem
Archiloco despontasset et alii nuptum tradidisset, ipse inuectiu se armauit et
utrumque, scilicet socerum et sponsam ad laqueum compulit. ⁴Dixerunt enim
honestius uitam finire quam sub turpibus obiectis uitam propagare. ⁵Et bene dixit
ARMAUIT, quia quod armis efficeret, hoc iambo effecit.

¶ 80 HUNC SOCCI. Primum tantum ad inuectiu iambus inuentus est, postea
uero comedì et tragedi sibi hunc pedem assumpserunt (causam inferius subdit). ²Et
hoc est: SOCCI. ³<SOCCI> calciamentum est comedorum, COTURNI tragedorum.
⁴Methonomia est ubi ponit possessum pro possessore. ⁵GRANDES quia grandibus
uerbis et uoce clamosa utuntur.

¶ 81 ALTERNIS. Ecce causa quare hunc pedem sibi ceperint. ²Inter omnes
scripturas iste due sole, scilicet comedia et tragedia, gestu ostendebantur. ³Ibi itaque
personae introducebantur, ibi erat alternitas sermonum, ubi scilicet unus interrogabat
et aliis respondebat. ⁴Iambus autem pes breuis est et citus. ⁵Interrogatio uero et
responsio breuitate gaudent.

¶ 81 ⁶ET POPULARES UINCENTEM STREPITUS. Alia pedis illius aptitudo. ⁷Erat
iuxta recitatorem cortina extenta infra quam latitabant personae que ad uocem
recitatoris prodibant ad suos gestus representandos. ⁸Quos Cornutus uoci missarios
appellat, quasi ad uocem emissos. ⁹Qui utique cum prodibant, ex laruarum suarum
diuersitate risum et strepitum in populo mouebant. ¹⁰Ad quem strepitum
euincendum quadam metri depressione et eleuatione pes iste necessarius erat, quia
saltando uadit et prima depressa posteriorem sillabam acuit et extollit. ¹¹Unde
subiungit NATUM, id est ad hoc inuentum, REBUS, id est materiebus, AGENDIS, id est
gestu ostendendis.

¶ 82 MUSA. Supradictas materias talibus metris describes. ²Si uero materia
tua fuerit himnus deorum et consimilia, lirico carmine describas, et hoc auctoritate
sapientium. ³Nam MUSA <DEDIT>, id est sapientes uiri conesserunt, REFERRE
FIDIBUS, id est lirico carmine, DIUOS, id est laudes deorum, PUEROSQUE DEORUM,
ut Ganimedes et alii (uel pueri deorum filii ipsorum, scilicet heroes qui ex mortalibus
dei facti sunt), ET IUUENUM CURAS, id est amores, ET UINA LIBERA, id est a curis

homeri rex *B* quia tantum *conieci* qua tantum *B* que tantum *P* quantum *S* 79,1 et cetera
S PROPRIO *B* 79,2 dicit *B* dixit *SP* 79,3 neobolem *BP* neobem *S* socerum *BP*
socerum *S* 79,4 uitam *SP* ipsam *B* 79,5 efficeret *BP*, efficeret *S* effecit *SP* efficit *B*
80,1 uero *SP*, om. *B* 81,1 ceperint *S*?ceperunt *BP* 81,6 illius *B* alias *S*, om. *P* 81,7
extenta *S* extensa *BP* infra *prae*b. bis *S* 81,8 [cf. Schol. Iuv. 4,75 ed. Wessner et Schol. Iuv.
8,227 ed. Cramer] 81,9 strepitum *B* strepidum *S* 81,10 strepitum *B* strepidum *S*
depressione *SP* expressione *B* quia *BP* et quia *S* 82,2 himnus *BPL* de pueris *S*
consimilia *S* cetera similia *BPL* 82,3 uiri *SP*, om. *B* REFERRE *B* edd. REFERRI *SPL*

liberantia. ⁴Nota tamen metrum non esse mutandum, si ista materie tue incidenter interueniant.

¶ 86 DESCRIPTAS. Diceret ille: Tot uarietates metrorum numquam potero obseruare. ²Ad hoc Horatius: Si non poteris obseruare, non debes dici poeta. ³Sed de se ipso dicit ut melius doceat. ⁴Et hoc est: SI NEQUEO SERUARE UICES DESCRIPTAS, id est metra secundum uicissitudinem materie obseruanda, metra dico descripta, id est modo demonstrata, et OPERUM COLORES, quia IGNORO, CUR SALUTOR POETA, id est ego non existens poeta cur poete nomen mihi usurpo? ⁵De coloribus operum adiungit, non quia inde mentionem fecisset, sed quia sine eorum obseruatione poeta esse non potest, et quia statim de eis tractaturus erat. ⁶Proprietates merito COLORES OPERUM appellat, quia earum obseruatio totum opus colorat. ⁷Ducuntur autem secundum personam, secundum officium, secundum etatem, secundum locum, secundum condicionem, secundum professionem, et multis modis aliis, ut in libro plenius uidebitur.

¶ 88 CUR NESCRE. Et si ignoro, quare non addisco? ²Numquid pro pudore dimitto? ³Certe si pro pudore dimitto, tunc PRAUE PUDENS existo. ⁴Sed CUR hoc? ⁵PRAUE PUDENS dicitur qui nescit et tamen pro pudore non uult doceri.

¶ 89 UERSIBUS. Uere diuerse materie diuersa expostulant metra, quia etiam diuersa expostulant uerba. ²Et hoc est: RES, id est materia, COMICA, scilicet comedia, et cetera. ³Comos, id est uilla, oda cantus uel sermo, inde comedia uillanus sermo, eo quod sit affinis cottidiane locutioni et scribitur humili stilo. ⁴Tragos hircus, tragedia hircinus, id est fetidus, sermo. ⁵Nam tragedia est de crudelibus interfectionibus, sicut cum pater uel mater filium suum interficiunt siue comedunt, uel frater fratrem et similia. ⁶Unde tragedo dabatur hircus, qui est fetidum animal, non quod non haberet aliud dignum premium, sed ad fetorem materie designandum. ⁷Et scribitur tragedia alto stilo. ⁸Unde comedia NON UULT EXPONI, id est describi, UERSIBUS TRAGICIS, et e conuerso.

¶ 91 CENA THIESTE pro qualibet tragedia. ²Nota est historia. ³Thiestes uxorem Atrei fratri sui uitiabat et ex ea filium genuerat. ⁴Quod resciscens Atreus puerum imperfectum et coctum Thieste dedit ad comedendum. ⁵Inde dicitur cena Thieste. ⁶Sic exponitur littera: ⁷ITEM, id est similiter, CENA THIESTE INDIGNATUR NARRARI PRIUATIS CARMINIBUS, id est humilibus, que sunt comedie. ⁸Et non mirum si non uult narrari humilibus, quia etiam non uult narrari mediocribus. ⁹Et hoc est quod

laudes deorum *BPL* laudes diuorum *S* PUEROSQUE *L* PUEROS *BP* PUERi *S* filii *SP* sunt filii *B* 82,4 si *SP* scilicet *B* ista *BP* isto *S* 86,1 post DESCRIPTAS add. antipophora est *PL* 86,2 hoc horatius *P* hoc hec (*per comp.*) oracius *S* hec horatius (*ora-* *L*) *BL* 86,4 OPERUM COLORES (*op. co. uel sim.*) conieci pro *SB* quia *B* quia et *S* usurpo *SP* usurpabo *B* 86,5 statim *SP*, *om. B* tractaturus *L* tracturus *SBP* 86,7 [*cf. ad 114,1*] secundum condicionem *SP*, *om. B* 88,2 numquid *BP* ut quid *S* 88,3 tunc *SP*, *om. B* 88,5 tamen *SP*, *om. B* 89,3 [*Ioh. 4,472sqq.*] post uel sermo add. interpretatur *B* inde *BP*, *om. S* locutioni *SP* lect<*i>oni[[s]]> *B* tragos *P* tracos *B* Turgos *S* 89,4 id est *SP* et *B* 89,5 et similia *SP* uel filiam *B* 89,6 qui *BP* quod *S* aliud *BP* aliquod *S* 91,3 atrei *B*, *om. S* uiciabat *SP* uiciauit *B* genuerat *SP* genuit *B* 91,8 non mirum *S* ni mirum *BP* et *S* etiam *P*, *om. B* 91,9 SOCCO *BP* SUCCO *S* 91,11 humilia *BL* humiliora *SP* 92,1 istius *SP**

dicit: ¹⁰CARMINIBUS PROPE, id est pene, DIGNIS SOCCO, id est comedo. ¹¹Humilia carmina non sunt pene digna socco, immo digna socco quia sunt eius. ¹²Mediocria uero sunt pene digna socco, id est pene accendentia ad soccum.

¶ 92 SINGULA. Et quia ista illius et illa istius carmina designantur, idcirco QUEQUE SINGULA TENEANT DECENTEM, quia tunc decens erit, LOCUM suum, quem scilicet sunt SORTITA. ²Nam per sortem et inuentionem ab inuentoribus habuerunt.

¶ 93 INTERDUM. Dixi comediam nolle exponi tragicis uersibus, tragediam comicis. ²Sed tamen et commedia quandoque extollit uocem et tragedia quandoque deprimit, sed causa interueniente. ³Aliter enim uitium esset. ⁴Dicit itaque: INTERDUM et cetera. ⁵CREMES (nomen est senis in Terentio) DELITIGAT, id est fortiter declamat, ORE TUMIDO, id est clamoso. ⁶Causam subiungit, cum dicit IRATUS. ⁷Ira enim est alienatio mentis. ⁸Dum ergo mens loquentis alienatur, non mirum si in locutione proprietas non seruatur. ⁹Et e conuerso TRAGICUS PLERUMQUE DOLET, id est dolorem suum exprimit, PEDESTRI, id est humili, SERMONE. ¹⁰Et hoc in parte ostendit.

<¶> 96 THELEPHUS et cetera. Thelephus iste rex Misorum fuit, qui Achilli per Messiam regionem suam ad obsidionem Troie tendenti bellum intulit. ²Sed ab Achille grauiter vulneratus responsum accepit se non posse sanari nisi eadem dextera et eadem lancea idem uulnus reiteraretur. ³Regalibus itaque depositis ad Troiam perrexit, ibique procidens ad genua Achillis humilique supplicatione utens et locum oraculo faciens quod petebat obtinuit. ⁴Ecce qui prius describebat eum regem potentissimum, cum uenit ad illum supplicandi locum, ex necessitate stilum mutauit et uerbis dolentibus ipsius supplicationem expressit. ⁵PELEUS pater Achillis interfecto a se fratre suo Phoco Ceicem regem supplex adiit, et ut ab eo in aliqua parte regni sui reciperetur supplex impetravit. ⁶Huius autem humiliationis causa in utraque parte fuit paupertas et exilium. ⁷PROICIT, id est recusat et abicit, AMPULLAS, id est ampullosa et inflata uerba, ET SESQUIPEDALIA, id est totum pedem obtainientia ut oratores (sesqui totum), PROICIT, dico, SI CURAT et cetera. ⁸COR auditoris QUERELA tangitur, quando ad misericordiam inclinatur.

¶ 99 NON SATIS. Probatum est diuersas materias diuersis metris includendas, quod supra dixit [Hor. ars 86]: "Descriptas seruare uices". ²Nunc autem ostendit quare colores operum subiunxit, ideo scilicet quod alterum non sufficit sine altero. ³Et hoc est: NON EST SATIS POEMATA ESSE PULCRA secundum proprietatem metri, nisi etiam sint DULCIA secundum colores operum. ⁴Et tunc postquam erunt dulcia, AGUNTO, id est agent, ANIMUM AUDITORIS QUOCUMQUE UOLENT siue ad risum <siue

illius B erit B erat PL, om. S 93,1 dixi SPL dixit B 93,2 post uocem om. et B 93,8 non mirum S non est mirum P nimirum B 96,1 ¶ praeb. P, cf. Keller/Holder ad 95: "codd. quidam post pedestri interpungunt" misorum B medorum SP mesiam SP messiam B suam SP, om. B ad SP in B obsidionem SL expedicionem BP troie SP troianam B 96,3 achillis B achilli S humilique S et humili P humili B 96,4 cum uenit BP conuenit S 'ne'cessitate S ipsius supplicationem S illius supplications P supplications illius B expressit BPS¹ deppressit S 96,5 achillis B achilli SP sui SP, om. B 96,6 autem SP aliqui B causa BP, om. S in utraque parte SP, om. B 96,7 ampullosa SP amplosa B obtainientia BP obtineat iam S 96,8 misericordiam inclinatur SPL materiam incuruatur B 99,2 adiunxit SP subiunxit B quod S quia BP sine BPS¹ de S 99,3 etiam SP enim B

ad fletum, et uere ad fletum de quo minus uideretur>. ⁵<Nam HUMANI UULTUS, id est ex humanitate commoti, et cetera. ADESSE FLENTI, flere cum flente>.

¶ 102 <SI UIS ME FLERE. Et quia tamen difficilis est moueri ad fletum quam ad risum>, ideo in hac parte potissimum immoratur, dicens: ²o THELEPHE, id est scriptor Thelephi, SI UIS ME FLERE, PRIMUM TIBI IPSI DOLENDUM EST. ³Hic requiritur historia Demostenis. ⁴Pauper quidam uerberatus fuit Athenis, et suscepit causam cum suo percussore. ⁵Deinde iuit ad Demostenem optimum rethorem, et cepit eum rogare dicens: Domine ueni ad causam meam, quia uapulaui. ⁶Cui Demostenes: non eo, inquit, quia non uapulauisti. ⁷Tunc ille cepit deierare et testari dicens: Pro deo ueni, quia per deum uapulaui. ⁸Et ille: per deum, inquit, non eo, quia non uapulasti. ⁹Tunc miser ille omni consilio destitutus grauiter cepit flere. ¹⁰Tandem, inquit Demostenes, deprehendi quia uapulasti. ¹¹Uade ergo: nam ego eo tecum; fletus enim tuus dolorem indicat. ¹²Et ideo ait auctor: PRIMUM TIBI DOLENDUM EST.

¶ 104 MALE SI. Uere si uis me flere, primum tibi flendum est quia aliter negligerem uel, quod peius est, deriderem. ²Et hoc est: SI MALE LOQUERIS MANDATA, id est causam susceptam. ³Tunc autem male loquimur, cum uerbis letis tristitiam exprimimus, uel e conuerso. ⁴AUT DORMITABO, id est negligam, AUT RIDEBO, id est irridebo. ⁵Et est afferesis. ⁶Ut autem neque dormitem neque irrideam, per propria uerba causam susceptam expone. ⁷Et docet quomodo dicens: TRISTIA et cetera.

¶ 108 FORMAT ENIM. Dixi uerba talia tales decere uultus, et hoc est ex imperio nature. ²Nam secundum extrinsecum habitum fortunarum intrinsecus naturaliter formamur. ³Si enim fuerit prospera fortuna, interius letamur, si uero aduersa, tristamur. ⁴Ad illos autem animi occultos motus interpretandos lingua nobis a natura collata est, que utique interpres non esset, si aliter nuntiaret quam intus lateret, et ideo tales uultus talia uerba decent. ⁵Lege ergo litteram: FORMAT, id est informat, NOS INTUS, id est in animo, NATURA AD, id est iuxta, et cetera. ⁶IUUAT respicit ad hoc quod dixit [Hor. ars 107] "ludentem lasciuia", IMPELLIT AD IRAM [106] "iratum plena minarum", DEDUCIT AD HUMUM [105] "tristia mestum". ⁷Et quia DEDUCIT, ideo ANGIT.

99,4 postquam BP plus quam S agent L agant BP ?agunt S 99,4/102,1 siue ad fletum - ad risum BPS², om. S 99,5 ex BL, om. P 102,1 FLERE S, om. B est P, om. B THELEPHE B TELEPE S 102,5 iuit B ruit P u(t) S 102,6 uapulasti SP uapulauisti B 102,8 quia SB quia per deum P 102,11 Uade SP Uudit B ego eo SP eo et ego B 102,12 ideo SP ita B 104,1 flendum SP dolendum B negligrem SP negligit B 104,4 irridebo SP irridendo B 104,5 afferesis SP offensis B 104,7 TRISTIA BP TRISTICIA S 108,2 [Matth. 1,45] formamur PL formatur BS 108,5 id est in animo B id est in anima P

¶ 111 POST EFFERT. Ita natura nos intus informat, et POST ipsa natura EFFERT, id est exprimit, ANIMI MOTUS, id est affectiones illas, INTERPRETE LINGUA, id est per linguam interpretem.

¶ 112 SI DICIENTIS. Uere motus animi debet lingua interpretari secundum proprietatem singulorum, quia si aliter fiat, deridebitur. ²Et hoc est: SI DICTA ERUNT ABSONA, id est male consonantia, a FORTUNIS DICIENTIS, id est illius qui inducitur (uerbi gratia si miseriam leta uoce exprimat), EQUITES et PEDITES TOLLENT CACHINNUM. ³Nota diuersos gradus in theatro.

¶ 114 INTERERIT. Ostendit diuersitatem locutionis secundum diuersitatem fortunarum, modo autem secundum diuersitatem dignitatis, etatis, condicionis, officii, patrie, ciuitatis. ²Et nota premissas diuersitates fortune secundum animum, has autem que sequuntur secundum personam. ³Lunge litteram sic: Si erunt dicta dissona, omnes ridebunt. ⁴Ne autem sint dissona, considera colores qui uariorum sunt et diuersi. ⁵Nam MULTUM INTERERIT, an LOQUATUR DIUUS AN HEROS. ⁶Ecce secundum dignitatem. ⁷Diuus enim potentius heroë loquitur, qui adhuc mortalis est. ⁸SENEGAL et iuuenis secundum etatem, MATRONA et NUTRIX secundum condicionem, MERCATOR et agricola secundum officium, UAGUS et animo et corpore, CHOLCHUS et ASSIRIUS secundum patriam, NUTRITUS THEBIS et ARGIS secundum urbem.

¶ 119 AUT FAMAM. Tot predictis diuersitatibus, quia fortasse quis quereret quomodo hec omnia obseruare posset, instruit. ²Et docet quia, si de auditis scribere uelit, famam sequatur, si uero de inauditis, fingat CONUENIENTER, id est ita quod non sit in figmento suo aliqua contrarietas. ³Et hoc est: AUT FAMAM SEQUERE, id est aliorum auctoritatem, AUT FINGE et cetera.

¶ 120 SCRIPTOR. Prius ostendit quomodo famam sequatur, dicens: ²SCRIPTOR SI FORTE REPONIS ACHILLEM (bene dicit REPONIS, nam ab aliis sepe positus est) HONORATUM, id est honore dignum. ³Talem eum reponas: IMPIGER et cetera. ⁴NEGET IURA SIBI NATA, id est pro se statuta. ⁵Siquidem ad uiles coercendos iura fuerunt inuenta. ⁶NICHIL NON ARROGET ARMIS, id est quadam violentia omnia sibi attribuat.

<¶> 123 SIT MEDEA. Diuersa sunt exempla de fama sequenda. ²FEROX quia patriam prodidit, Absirtum fratrem suum membratim occidit, filios suos interemit. ³INUICTAQUE in maleficio.

iam iam S AD SP AD OMNEM B 111,1 nos SP, om. B 112,1 [Matth. 1,45] debet BP debent S 112,2 ABSONA SP DISSONA B inducitur BL ?inducatur P, om. S 114,1 [Cic. inv. 1,34sq.; Theod. inv. ad loc.; Matth. 1,41sq. 1,60. 1,75. 1,82; Ioh. 5,373sqq.] etatis BP et Etatis S 114,2 fortune SP, om. B 114,3 ridebunt SP deridebunt B 114,4 diuersi SP uariorum B 114,5 INTERERIT SP INTERERIT, id est distabit B DIUUS PB DAUUS SB² 114,7 diuus BP dauus S 114,8 condicionem SP considerationem B et agricola BP agricultoram S et animo SP animo B 119,2 docet S dicit B docet obseruare P uelit SP uelis B ita SP itaque B in BP, om. S FINGE B edd. FINGERE S 120,2 ab BP, om. S positus SL positum P repositus B 120,3 reponas SP reponis B 120,5 coercendos SP chohercendas B 120,6 ARMIS SP, om. B violentia BP violenta S 123,1 ¶ præb. P 123,2 absirtum BP obsirtum S occidit SL abscidit B interficit P 123,3 maleficio BP

¶ 123 ⁴FLEBILIS INO quia Athamas uir eius insania permotus filium suum Learcum interemit et ipsa se in mare cum Melicerta alio filio suo precipitauit.

¶ 124 PERFIDUS IXION quia Opponeum socerum suum dotem sibi promissam denegantem dare ad conuiuum inuitauit, et in scrobem igne plenam ipsum precipitem dedit. ²Uel aliter: PERFIDUS quia consecrarius Iunonis fuisset, eam de stupro interpellauit.

¶ 124 ³IO UAGA quia facta uacca per totum orbem diffugit.

¶ 124 ⁴TRISTIS HORESTES patre imperfecto a matre et matre a se.

¶ 125 SQUID INEXPERTUM SCENE. De execuzione fame in persona ostendit, nunc autem docet quomodo fingat sibi conuenientia. ²Et hoc est: SI QUID COMMITTIS INEXPERTUM SCENE, id est scripture tue (scenon obumbraculum; inde scena quidam locus in theatro iuxta recitatorem, ubi erant cortine extente infra quas latitabant persone, que prodibant ad suos gestus representandos, et inde scena theatrum uel recitatio uel scriptura recitanda appellatur), ³ET AUDES (difficultatem nota) FORMARE, id est fingere, PERSONAM NOUAM, id est quam nullus ante te attigerit, SERUETUR persona illa AD IMUM, id est ad finem, QUALIS AB INCEPTO PROCESSESTIT, ET SIBI CONSTET, id est sit eadem per omnia, in se ipsa desinat et terminetur.

¶ 128 DIFFICILE EST. Et merito dixi AUDES. ²Nam est difficile inaudita proprie dicere. ³Et hoc est: DIFFICILE EST DICERE PROPRIE, id est competenter, COMMUNIA.

⁴Inaudita COMMUNIA dicit, quia omnibus ad fingendum sunt in commune proposita.

¶ 128 ⁵TUQUE RECTIUS. Quamuis illud sit difficile et ita laudabile, tamen sequi famam laudabilius est. ⁶Et hoc est: TUQUE et cetera. ⁷Uel totum legatur de fame execuzione, ita: ⁸DIFFICILE EST et cetera, quasi diceret: ⁹Dixi uel famam sequendam uel fingendum conuenienter, laudabilius tamen est famam sequi et COMMUNIA, id est omnibus trita, DICERE PROPRIE: nam est difficile. ¹⁰Et hoc est quod dicit: DIFFICILE et cetera. ¹¹¶ TUQUE. Et quia difficile est, ideo laudabile. ¹²Et hoc est: TUQUE et cetera. ¹³IN ACTUS tuos.

¶ 131 PUBLICA. Diceret ille: Quare tritam et publicam materiam mihi assumerem, cum non esset futura mea? ²Ad hoc dicit quia sui iuris erit, si taliter fecerit. ³Et hoc est: PUBLICA MATERIES, id est a pluribus tractata, ERIT PRIUATI IURIS, id est tui proprii, SI NON imMORABERIS dictis aliorum. ⁴Non prohibet ne aliquando incidat, quia non potest caueri nec uitium est, sed moram prohibet. ⁵Et est metaphora a rectoribus curruum inducta. ⁶Cum enim currunt per viam tritam, cauent sibi ab orbita trita quia nimis profunda est, et si quando incident, quam citius possunt inde exeunt. ⁷ORBEM itaque hic appellat cursum et uestigia aliorum qui inde